
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   C.O. INN – Autorizzazione affidamento servizio di manutenzione trattrice 

agricola Carraro TRX 10900 - Impegno di Euro 258,78, IVA inclusa, a favore 

della ditta S.A.I. s.a.s.– Bilancio2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto al fine di  autorizzazione affidamento servizio di manutenzione trattrice agricola 

Carraro TRX 10900 a favore della ditta S.A.I. s.a.s. con sede legale  a Montegiorgio (FM)  ed ipegnare 

la somma di  Euro 258,78, IVA inclusa, per il servizio in oggetto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del  Direttore  dell’ASSAM  n.147  del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore  Unico  n.131  del  23.09.2014,  e   (in  casi  di  lavori,  servizi  e  forniture)   il  D.Lgs. 

18.04.2016 n.50;



2

PRESO ATTO che il CIG è ZB4255D9AF

DETERMINA

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50,  l’affidamento    

diretto del servizio di manutenzione trattrice agricola Carraro TRX 10900 targata BS873A alla ditta   
S.A.I. s.a.s. con sede legale  a Montegiorgio (FM)  - P.I.  00154330443 , per un   importo complessivo 
di Euro 258,78, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di  prendere  atto  che  il  costo  per  gli  oneri  di  sicurezza è  pari  a  zero,  in  quanto  il  servizio  di  che     

trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n. 81/08;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il Dott. Malavolta Gianni - Centro

Opertivo della Sperimentazione e Monitoraggio dell'Innovazione Ortofrutticola , “Responsabile unico 
del procedimento” e “Direttore dell’esecuzione”;

- di  impegnare  la somma complessiva di   Euro  258,78  oltre all’IVA dovuta per  legge, a favore della 

ditta,   S.A.I.  s.a.s.   di   Montegiorgio   ( FM )   sul  Bilancio  ASSAM  2018  Centro  Operativo 
Sperimentazione  e Monitoraggio  dell’Innovazione  Ortofrutticola  Progetto  “ Supporto tecnologico 
sperimentazione” Cod. 6.24 “Beni strumentali – manutenzione attrezzature” cod. 206002;

- di  prenotare  un  impegno  di   Euro 56,93 ,  relativo  all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 

finanziarie dell’ASSAM;

- di dare atto che: 

1.  la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM; 

2.   l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

3.    l’impegno sopra  indicato di   Euro 56,93 ,  riferito all’I.V.A., è quindi di  tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di procedere con successivo atto  atto alla liquidazione del presente impegno  di   spesa sul Bilancio 

ASSAM 2018;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 29 
del D.lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
(Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Motivazione

L’ASSAM gestisce, tra l’altro, l’Azienda  Agricola Sperimentale di Petritoli-Carassai, dove sono coltivati i 

campi di conservazione della biodiversità e dove vengono svolte prove su fragola, piccoli frutti colture 

ortive  e  colture  frutticole,  come  programmato,  autorizzato  ed  approvato  nel  bilancio  preventivo 

economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2018  Decreto del Direttore n. 387 del 06.12.2017 , costituito dal 

conto economico, nota integrativa e programma di attività. 

Nella  gestione  della  sperimentazione  è  frequente  la  necessità  di  dover  ricorrere  a  convenzioni, 

all’acquisto  di  materiali,  prodotti,  attrezzature,  ricambi,  manutenzioni,  riparazioni  delle  attrezzature  e 

prestazioni di servizi. 

Nel progetto “Supporto tecnologico sperimentazione” cod. 6.24, approvato con il suddetto Decreto del 

Direttore   n. 387 del 06.12.2017 ,  sono  previste  tra  l’altro  spese  per  servizi  di  manutenzione  su 

attrezzature. 

Nel  corso  del  2018  è  stata  consegnata   all’azienda   la  nuova  trattrice  Carraro  TRX  10900    targata 

BS873A ,  e  nel  corso  dell’anno  sono  state  raggiunte  le  50  ore  lavorate  dalla  stessa,  nel  piano  di 

manutenzioni  del  motore  e  della  trattrice  è  previsto  a  questo  punto  l’effetuazione  di  un  tagliando 

semplificato con la sostituzione dell’olio lubrificante e di alcuni filtri.

Tale manutenzione  anticipata  (la manutenzione  ordinaria  prevede  un  intervallo  di  ore  500  lavorate) 

trova  giustificazione  nel  fatto  che  nelle  prime  ore  di  funzionamento  del  motore  vengono  riversati 

nell’olio  lubrificante  tutti  i  residui  dovuti  alla  produzione  del  motore  (microparticelle  di  materiale  di 

costruzuione  ed  eventuali  residui  di  materiali  di  assemblaggio)  e  la  non  effetuazione  dei  tagliandi 

prescritti fa decadere la garanzia della macchina.

Da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A., ai sensi del suddetto D.L. n.

95/2012, è emerso che il servizio di che trattasi non è presente.

E’ stato richiesto alle officine autorizzate (condizione necessaria anche questa per la non decadenza 

della garanzia) regionali di fornire un preventivo di spesa per la manutenzione in oggetto.

Alla richiesta hanno risposto le officine:

- F.lli Di Pizio snc di Cossignano (AP) con protocollo ID 7599 del 24/09/2018

- S.A.I. s.a.s. di Montegiorgio (FM) con protocollo ID 7600 del 24/09/2018 

Tra le due offerte quella presentata dall’officina S.A.I. sas è quella con l’importo minore, pari a € 258,78

oltre all’IVA dovuta per legge, che si ritiene congruo.

Si considera pertanto opportuno affidare il servizio di riparazione alla ditta S.A.I. s.a.s. di Montegiorgio 

(FM), per l’importo di € 258,78.



4

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  2018,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola,  Progetto  “Supporto  tecnologico  sperimentazione”  cod.  6.24  categoria 

“Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - codice 206002.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50,  l’affidamento 
diretto del servizio di manutenzione trattrice agricola Carraro TRX 10900 targata BS873A alla ditta   
S.A.I. s.a.s. con sede legale  a Montegiorgio (FM)  - P.I. 00154330443, per un importo complessivo 
di Euro 258,78, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di  prendere  atto  che  il  costo  per  gli  oneri  di  sicurezza è  pari  a  zero,  in  quanto  il  servizio  di  che     

trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n. 81/08;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il Dott. Malavolta Gianni - Centro

Opertivo della Sperimentazione e Monitoraggio dell'Innovazione Ortofrutticola , “Responsabile unico 
del procedimento” e “Direttore dell’esecuzione”;

- di  impegnare  la somma complessiva di   Euro  258,78  oltre all’IVA dovuta per  legge, a favore della 

ditta,   S.A.I.  s.a.s.   di   Montegiorgio   ( FM )   sul  Bilancio  ASSAM  2018  Centro  Operativo 
Sperimentazione  e Monitoraggio  dell’Innovazione  Ortofrutticola  Progetto  “ Supporto tecnologico 
sperimentazione” Cod. 6.24 “Beni strumentali – manutenzione attrezzature” cod. 206002;

- di  prenotare  un  impegno  di   Euro 56,93 ,  relativo  all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 

finanziarie dell’ASSAM;

- di dare atto che: 

1.  la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM; 

2.   l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

3.    l’impegno sopra  indicato di   Euro 56,93 ,  riferito all’I.V.A., è quindi di  tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di procedere con successivo atto  atto alla liquidazione del presente impegno  di   spesa sul Bilancio 

ASSAM 2018;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 29 
del D.lgs. 18.04.2016 n. 50.

http://www.assam.marche.it/


5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Gianni Malavolta)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 541 del 23 ottobre 2018
		2018-10-17T12:53:26+0200
	GIANNI MALAVOLTA


		2018-10-22T11:50:30+0200
	URIANO MECONI




